
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-117

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016 ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO S.R.L.S (C.B. 56848 – 
P.IVA. 02375370992) DELLA FORNITURA COMPRENSIVA DI SMONTAGGIO E 
RIMONTAGGIO DI PLAFONIERE A LED, TUBO PVC, CAVO ELETTRICO, 
INTERRUTTORI BIPOLARI PRESSO IL MAGAZZINO DI VIA DIGIONE PER UN 
IMPORTO DI EURO 4.392,89 IVA  22% COMPRESA (CIG. Z78358379F)

Adottata il 08/04/2022
Esecutiva dal 14/04/2022

08/04/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-117

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL 
D.LGS.  50/2016 ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO S.R.L.S (C.B. 56848 – P.IVA. 
02375370992) DELLA FORNITURA COMPRENSIVA DI SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO 
DI  PLAFONIERE  A  LED,  TUBO  PVC,  CAVO  ELETTRICO,  INTERRUTTORI  BIPOLARI 
PRESSO IL MAGAZZINO DI VIA DIGIONE PER UN IMPORTO DI EURO 4.392,89 IVA  22% 
COMPRESA (CIG. Z78358379F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  

per la semplificazione e l’innovazione;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante ha in dotazione un deposito/magazzino sito in Via Di-

gione 1 dove vengono allocati alcuni beni ad uso non continuativo (es. materiale elettorale) ed 
altri beni come scorta per ogni eventuale necessità dei vari servizi comunali (estintori, carta xero-
grafica, mobili vari, ecc.); 

- tale deposito/magazzino deve essere, in considerazione della sua specificità, adeguato alla nor-
mativa antincendio di rifermento;

- con D.D. n. 2020-152.4.0.-349 e D.D. n. 2021-152.4.0.-125 veniva dato incarico alla Ditta MA-
STERFIRE Antincendio S.r.l.s (P.IVA. 02375370992) di eseguire i lavori necessari al fine di 
porre in essere tutti gli adempimenti tecnici richiesti dalla normativa antincendio volti all’otteni-
mento della SCIA per un importo di Euro 14.790,34 oltre IVA;

- al fine di completare la predetta attività si rendeva necessaria la fornitura di n. 12 plafoniere a 
LED, 2 interruttori bipolari, cavo elettrico, tubo PVC e ulteriore materiale da installazione com-
prensiva dell’attività di smontaggio e rimontaggio delle plafoniere volta al ripristino e all’ammo-
dernamento dell’impianto luci;

Dato atto che:
- la Ditta Masterfire Antincendio S.r.l. ha eseguito senza contestazione da parte dell’Amministrazio-

ne  quanti  necessario  all’adeguamento  alla  normativa  antincendio  assegnato  con  DD. 
2020.152.4.0.-349 e D.D. n. 152.4.0.-125 si ritiene opportuno affidare alla medesima Ditta anche 
la fornitura in oggetto; 

-   l’importo dei servizi precedentemente affidati alla Ditta Masterfire Antincendio S.r.l. con la pre-
dette determine ammonta ad euro 14.790,34 al netto IVA, di conseguenza sommando il predetto 
importo al valore del presente affidamento si raggiungerebbe l’importo totale di euro 18.391,07 
ampiamente inferiore alla soglia di Euro 139.000 prevista dal D.L. n. 77/2021;

-   la ditta  Masterfire Antincendio S.r.l.s. ha comunicato la preliminare disponibilità a prestare la 
fornitura richiesta;

-   si è pertanto provveduto ad interpellare sul MePA con T.D. n. 2083919/2022 l’operatore econo-
mico  società  MASTERFIRE Antincendio  S.R.L.S. (con sede  legale  in  Via  Galata  n.37/6  – 
16121 Genova (GE) – P.IVA. 02375370992 e Cod. Benef. 56848; 

-   l’importo a base di trattativa è stato stabilito in Euro 3.650,00 al netto IVA di legge, facendo rife-
rimento a precedenti analoghi affidamenti;

PRESO ATTO che è pervenuta in data 6.04.2022 l’offerta della Masterfire antincendio S.r.l.s. pari 
ad euro 3.600,73 oltre euro 792,16 per Iva di legge al 22% effettuando un ribasso dell’1,35% rispet-
to al prezzo base e che tale offerta è stata giudicata congrua; 

RITENUTO pertanto, verificata la conformità dell’offerta ricevuta dalla Ditta Masterfire Antincen-
dio S.r.l.s., di assegnare - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 – la fornitura 
suddetta alla ditta  MASTERFIRE Antincendio S.R.L.S. (con sede legale in Via Galata n.37/6 – 
16121 Genova (GE) – P.IVA. 02375370992 e Cod. Benef. 56848, per l’importo complessivo di € 
4.392,89 di cui € 3.600,73 di imponibile ed € 792,16 per IVA al 22% - CIG Z78358379F;

RILEVATO che la sottoscritta è s RUP della presente procedura ed ha già provveduto a rilasciare 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)    Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta MASTERFIRE Antincendio  
S.r.l. C.B.  56848  (con  sede  legale  in  Via  Galata  n.37/6  –  16121  Genova  (GE),  P.IVA. 
02375370992 la fornitura in oggetto per un importo di Euro 4.392,89 Iva compresa, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ad esito della Trattativa n. 
2021/1679671 – C.I.G. Z78358379F;

2)    Di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii;

3)    Di impegnare, la somma di € 4.392,89 I.V.A. inclusa (pari ad euro 3.600,73 per imponibile 
oltre euro 792,16 per Iva di legge al 22%) sul capitolo 1625 “Dispositivi di sicurezza – Disposi-
tivi Antincendio – Beni” c.d.c. 70.212 Piano dei Conti Integrati 1.3.1.2.5 previo azzeramento 
totale  di  €  4.453,00  dell’impegno  2022/7667  assunto  con  propria  precedente  deliberazione 
152.4.0.-85 del 10/3/22 (IMP 2022/7667  MOV. 01) ed emissione di nuovo impegno  (IMPE 
2022/8203);

4)    Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante provvederà alla li-
quidazione delle fatture emesse dalla Ditta suddetta mediante emissione di atti di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)   di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)   Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali;

7)    Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Il Dirigente
Dott. ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-117
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016 ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO S.R.L.S (C.B. 56848 – P.IVA. 
02375370992) DELLA FORNITURA COMPRENSIVA DI SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO 
DI  PLAFONIERE  A  LED,  TUBO  PVC,  CAVO  ELETTRICO,  INTERRUTTORI  BIPOLARI 
PRESSO IL MAGAZZINO DI VIA DIGIONE PER UN IMPORTO DI EURO 4.392,89 IVA  22% 
COMPRESA (CIG. Z78358379F)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


